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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR
Pér Drejtimin dhe Aksionarét e Devoll Hydropower SH.A.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t&€ Devoll Hydropower Sh.A. bashkéngjitur, t& cilat pérfshijné pasqyrén
e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2014, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave gjithépérfshirése,
pasqyrén e ndryshimeve né kapital, pasqyrén e flukseve monetare pér vitin e mbyllur mé até daté, si dhe njé
pérmbledhje t& parimeve bazé kontabél dhe informacione té tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi €shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& kétyre pasqyrave financiare né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar, dhe pér kontrollin e brendshém i cili, n€ masén qé
pércaktohet nga Drejtimi, éshté i nevojshém pér té béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa
pasaktési materiale, si pasojé e mashtrimeve apo gabimeve.

Pérgjegjésia e Auditorit

Pérgjegjésia joné &shté t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar mbi auditimin toné Ne e
kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit. Kéto standarde, kérkojné qé ne t&
respektojmé kérkesat e etikés dhe t€ planifikojmé e t& kryejmé auditimin, me qéllim qé t& pérftojmé siguri té
arsyeshme qé pasqyrat financiare nuk kané pasaktési materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e progedurave me géllim marrjen e evidencave t& auditimit, pér shumat dhe
informacionet e paragitura né pasqyrat financiare. Progedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit,
duke marré parasysh edhe vlerésimin e rrezikut pér pasaktési materiale né pasqyrat financiare, si rezultat i
mashtrimit apo i gabimeve. N& bérjen e kétyre vlerésimeve mbi rrezikun, auditori konsideron kontrollin e
brendshém né lidhje me pérgatitien dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare, né ményré q& té
peércaktojé progedura auditimi t€ pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér qéllimin e shprehjes sé njé
opinioni mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& entitetit. Njé auditim pérfshin gjithashtu vlerésimin e
pérshtatshmérisé s& politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve kryesore t& béra nga
Drejtimi, si dhe vlerésimin ¢ paraqitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidencat e auditimit qé kemi marré ofrojné bazé t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér
dhénien e opinionit t& auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit ton&, pasqyrat financiare paraqgesin n& ményré té drejté né t€ gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t&€ Devoll Hydropower Sh.A. mé 31 dhjetor 2014, si dhe performancén e saj financiare
dhe flukseve monetare pér vitin e mbyllur mé até daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar.

DQM 04%«3/;/{ OMLM‘;L aé,/

26 mars, 2015 riona Soko}j/’Berdica
Tirang&, Shqipéri Partner Angazhimi
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Devoll Hydropower Sh.A.
Pasqyra e pozicionit financiar

Tg gjitha vlerat jané t€ shprehura né Lek

Aktive

Prona, makineri dhe pajisje
Aktive jomateriale
Parapagime

Totali i aktiveve afatgjata

Parapagime
Tatim fitimi i parapaguar
TE tjera té arkétueshme
Mjete monetare dhe
ekuivalente t& tyre
Totali i aktiveve afatshkurtra
Totali i aktiveve

Kapitali

Kapitali aksionar i paguar dhe i
nénshkruar
Prim i kapitalit aksionar
Humbja e akumuluar

Totali i kapitalit

Detyrimet

Shpenzime té pérllogaritura
Llogari t& pagueshme
Té tjera t& pagueshme
Totali i detyrimeve afatshkurtra
Totali i detyrimeve
Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Mg

Mé

Shénime 31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2013
7 16,698,405,814 6,800,944,632
8 16,047,752 17,431,574
9 1,778,966,785 694,075,901

18,493,420,351 7,512,452,107

9 995,059,059 338,570,319
105,033 105,033

10 312,673,925 575,308,161
11 3,635,125,804 2,375,093,660
4,942,963,821 3,289,077,173

23,436,384,172 10,801,529,280

12 22,319,000,000 11,100,000,000
13 7,090,000 6,190,000
(1,556,304,187) (1,214,673,718)

20,769,785,813 9,891,516,282

14 1,660,669,014 652,460,628
15 991,160,531 241,816,565
16 14,768,814 15,735,805
2,666,598,359 910,012,998

2,666,598,359 910,012,998

23,436,384,172 10,801,529,280

Shénimet shpjeguese t& fageve 5 - 28 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Pasqyrat Financiare jan& aprovuar nga Bordi Drejtues mé 26 mars 2015 dhe jang nénshkruar pér Devoll

Hydropower Sh.A. nga:

NLE

Ola By
Drejtori Ekzekugt

Pérgatitur nga:
KPMG Albania Sh.p.k.
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Devoll Hydropower Sh.A.
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e té ardhurave té tjera gjithépérfshirése

Tg gjitha vlerat jané t€ shprehura né Lek

Pér vitin e Pér vitin e
mbyllur mé 31 mbyllur mé 31
Shénime dhjetor 2014 dhjetor 2013
T& ardhura - -
Shérbime 17 (191,272,024) (140,174,668)
Shpenzime personeli 18 (72,103,255) (33,298,744)
Amortizimi i prona, makineri dhe
pajisje 7 (8,105,953) (6,595,917)
Amortizimi i aktiveve jomateriale 8 (4,478,655) (5,085,720)
Shpenzime té tjera 19 (56,968,359) (59,220,725)
Humbja nga aktiviteti i zakonshem (332,928,246) (244,375,774)
Té ardhurat financiare neto
Fitimet/(humbjet) nga kurset e
ké&mbimit, neto 20 (27,108,975) 2,864,852
Té& ardhura financiare, neto 21 18,406,752 7,537,778
(8,702,223) 10,402,630
Humbja para tatimit (341,630,469) (233,973,144)
Tatimi mbi fitimin 22 - -
Humbja e vitit (341,630,469) (233,973,144)
Té tjera t& ardhura gjithépérfshirése - -
Totali i humbjeve gjithépérfshirése
pér vitin (341,630,469) (233,973,144)

Shénimet shpjeguese t& fageve 5 - 28 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Devoll Hydropower Sh.A.
Pasqyra e flukseve monetare

Té& gjitha vlerat jané té shprehura né Lek

Shénime
Aktivitetet operative
Humbja e vitit
Rregullime pér:
Amortizimi pér prona, makineri dhe pajisje 7
Amortizimi pér aktive jo materiale 8
Humbje nga nxjerrjet jasht€ pérdorimit 19
Fitime / (humbje) t& parealizuara nga
monedhat e huaj e mbajtur né arké dhe
banké&
T& ardhura nga interesi 21
Shpenzime interesi 21
Ndryshime né kapitalin punues:
Ndryshimi ne llogarité e tjera t&
arkétueshme 10
Ndryshimi rritja né llogarité e pagueshme 15
Ndryshimi né té tjera t& pagueshme 14,16

Flukset monetare pérdorur né aktivitetet
Interesa t& ark&tuara

Interesa t€ paguara

Flukset monetare té pérdorura né
aktivitetet e shfrytézimit

Aktivitetet investuese

Pagesa pér blerjen e pronave, makinerive 7.8
dhe pajisjeve dhe aktiveve jomateriale

Rritje né parapagime

Flukset monetare t€ pérdorura né

aktivitetet investuese

Aktivitetet financuese

Derdhje kapitali nga aksionarét 12
Flukset monetare pérdorur né aktivitetet
financuese

Rritja neto e mjeteve monetare dhe
ekuivalenteve me to

Mjete monetare dhe ekuivalentet me to
né fillim té vitit

Efekti i luhatjeve t& kurseve t€ k€mbimit né
paraté e mbajtura né arké dhe bankg

Mjete monetare dhe ekuivalentet me to
né fund té vitit 11

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

(341,630,469) (233,973,144)
8,105,953 6,595,917
4,478,655 5,085,720

. 2,929,317

1,525,673 (10,275,895)
(18,425,758) (7,537.981)
19,006 203
749,343,966 205,490,980
123,298 3,574,488
666,174,560 (95,043,233)
262,634,236 (66,932,838)
18,425,758 7,537,981
(19,006) (203)
684,581,312 (87,505,455)

(8,901,543,871)
(1,741,379,624)

(1,457,782,229)
(996,067,193)

(10,642,923,495) (2,453,849,422)
11,219,900,000 4,206,600,000
11,219,900,000 4,206,600,000

1,261,557,817

1,665,245,123

2,375,093,660 699,572,642
(1,525,673) 10,275,895
3,635,125,804 2,375,093,660

Shénimet shpjeguese té€ faqeve 5 - 28 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014

Té gjitha vlerat jané té shprehura né Lek, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe

1. T& pérgjithshme
Informacion i pérgjithshém mbi Shoqéring

Devoll Hydropower Sh.A. (“Shoqéria”) €shté themeluar dhe e zhvillon aktivitetin e saj né pérputhje me
legjislacionin shqiptar. Devoll Hydropower Sh.A. &shté regjistruar né datén 18 dhjetor 2008 né Qendrén
Kombétare t€ Regjistrimit (QKR), me NIPT K82418002C dhe aktualisht raporton prané Drejtorisé Rajonale
Tatimore Tirané.

Bazuar né Ligjin nr.10083 t€ datés 23.02.2009, shoqgérité EVN AG, Statkraft AS dhe Devoll Hydropower
SH.A. u shpallén fitues t€ marréveshjes koncesionare BOOT me objekt ndértimin dhe shfrytézimin e
Hidrocentralit t& Devollit, me vendndodhje né pjesén e mesme dhe t€ sipérme té luginés sé& lumit Devoll,
midis komunés Maliq dhe Banjé

EVN AG dhe Statkraft AS krijuan né Shqipéri njé€ shoqéri aksionare me kapital te pérbashkét me emrin
Devoll Hydropower SH.A. e cila u pérfshi né Marréveshjen Koncesionare si Shoqgéri koncesionare. Mé 27
janar 2013 EVN AD ka nénshkruar njé marréveshje me EVN Beteiligung 40 GmbH, njé filial i EVN AG né
Austri e cila specifikon se EVN AG i transferon 50% t€ aksioneve t€ zotéruara né Shoqgéri EVN Beteiligung
40 GmbH me ané t&€ njé& kontributi né natyré. Gjithashtu, mé 28 janar 2013 Statkraft AS hyri né& njé
marréveshje pér blerje aksionesh né t& cilén specifikohej sé& Statkraft AS do t& shiste 50% té aksioneve t&
zotéruara prej saj né Shoqggri, shoqérise Statkraft Market B.V, njé filial i Statkraft AS né Hollandg.

Mg 14 mars 2013 EVN AG, shoqéria mémé e EVN Beteiligung 40 GmbH, dhe Statkraft A.S., Shogéria
méme e Statkraft Market B.V, arritén né njé marréveshje né lidhje me shitjen e 50% t& aksioneve qé€ EVN
zotéronte né Devoll Hydropower Sh.A shoqérisé Statkraft. Shitja e aksioneve t& EVN-s& n& Devoll
Hydropower Sh.A. te Statkraft ka gené subjekt i miratimit t&¢ Ministrisé s¢ Ekonomisé, Tregtisé dhe
Energjetikes, dhe nj& marréveshje mes EVN AG, Statkraft AS, Devoll Hydropower Sh.A. dhe Ministrisé sé
Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjetikes t& Shqipérisé ~METE (aktualisht Ministria e Energjisé dhe Industrisé
- MEI) pér ndryshimin ¢ Marréveshjes s& Koncensionit, si edhe miratimi e kétij ndryshimi né Marréveshjen
Koncensionare nga Parlamenti i Shqipérisé. Ky miratim u dha mé 28 mars 2013.

Mé 13 shkurt 2014, Statkraft Markets GmblH, shogéria mémé e Statkraft Markets B.V, aksionar i vetém i
Devoll Hydropower, ia shiti kuotat e tij q¢ mbante né Statkraft Market B.V shoqérisé Statkraft Asset Holding
A.S. Mé 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 Statkraft Market B.V &shté aksionari i vetém i Devoll Hydropower Sh.A

Adresa e regjistruar e Shoqérisé &shté: Rruga “Papa Gjon Pali 1I”, ABA Business Center, Zyra Nr.1204,
Tirané.

Drejtuesit e Shoqérisé

Bordi Drejtues:

Mr. Olav Holland

Mrs. Wenche Lund @yno
Mrs. Tima lyer

Drjetori ekzekutiv &shté Z. Ola By.

Marréveshja Koncesionare — terma té réndésishém

Sipas nenit 78 dhe 83 t& Kushtetutés s¢ Shqipérisé dhe Ligjit nr. 9663 “Pér koncesionet” i datés 18 dhjetor
2006, Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 463 “Mbi aprovimin e autoritetit kontraktues p&r dhénien e
koncensionit pér hidrocentralet né kaskadén e lumit Devoll dhe aprovimin e bonusit n& procedurén pér
pérzgjedhjen e ofertés s& Shoqérisé” i datés 18.07.2007, Parlamenti i Shqipérisé miratoi ligjin nr. 10083
“Mbi aprovimin e Marréveshjes Koncesionare ndérmjet METE (aktualisht Ministria e Energjisé dhe
Industris¢ — MEI) dhe EVN AG, STATKRAFT AS dhe DEVOLL HYDROPOWER SHA, si Shoqéria
koncesionare pér planifikimin, financimin, ndértimin, pronésing, shfrytézimin, mirémbajtjen dhe
transferimin e projektit hidroenergjetik mbi lumin Devoll n& Republikén e Shqipérisé” data 23.02.2009
(“Marréveshja Koncesionare”) e ndryshuar me Ligj Nr. 10037 daté 21.10.2010 “Pér njé shtesé n& Ligjin
10083 daté 23.02.2009”, me Ligj Nr. 105/2013 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Ligjin 10083 daté
23.02.2009” dhe me Ligj Nr. 7/2015 “Pér njé ndryshim dhe shtesé né ligjin nr. 10 083, daté 23.2.2009>,



Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014

Té gjitha vlerat jané t& shprehura né Lek, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe

1. Té pérgjithshme (vazhdim)
Marréveshja Koncesionare — terma té réndésishém (vazhdim)

Sipas Marréveshjes Koncesioniare, Shogéria do t€ ndértojé té paktén tre njési prodhuese hidroelektrike me
njé kapacitet total rreth 278 MW dhe me njé prodhim mesatar péraférsisht 798 GWh né vit energji té&
ripértéritshme dhe t&€ pastér.

Koncesioni pér hidrocentralet pérfshin planifikimin, ndértimin, financimin, pronésing, shfrytézimin,
mirémbajtjen dhe transferimin e té paktén tre hidrocentraleve t& vendosura né pjesén e mesme dhe té& sipérme
t€ luginés s& lumit Devoll. N& pérputhje me koncesionin pér hidrocentralin, trualli i ndértimit, pérdorimi i
ujit t& luginés sé lumit Devoll ndérmjet lart€sive 95-650 metra mbi nivelin e detit, p&rfshiré dhe Lumin
Devoll dhe degézimet e tij do ti transferohen Devoll Hydropower SH.A.

Sipas Marréveshjes Koncesionare, Shoqgéria koncesionare &shté e lejuar q& t&€ furnizojé prodhimin neto té
energjisé elektrike brenda ose jashté Shqipérisé (q€ do té€ prodhohet nga koncesionari). Marréveshja
Koncesionare &shté organizuar si njé model projekti i tipit BOOT (Ndértim-Zotérim-Operim-Transferim)
dhe do t& zgjasé pér njé periudhé prej 35 vjetésh me t&€ drejté zgjatjeje automatike pas pérmbushjes sé& disa
kushteve té pércaktuara né Marréveshjen Koncesionare. Pas késaj periudhe hidrocentrali do ti transferohet
METE-s (aktualisht Ministrisé s& Energjisé dhe Industris€¢ — MEI) pa asnjé tarifé, bashké me pajisjet e
lidhura, t& drejtat dhe kontratat.

2. Bazat e pérgatitjes
(a) Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF). Pasqyrat financiare jané autorizuar pér 1&€shim nga Bordi i Drejtoréve mé 26 mars 2015.

(b) Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazat e kostos historike.

(©) Monedha funksionale dhe e paraqitjes

K&to pasqyra financiare jané prezantuar né Lek shqiptar (Lek), e cila &sht& monedha funksionale e Shogérisé.
(a) Pérdorimi i parashikimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon nevojén e menaxhimit pér t& béré
givkimet, ¢muarjet dhe supozimet t& cilat ndikojn& n& aplikimin e politikave kontab&l dhe shumat e
raportuara té€ aktiveve, detyrimeve, t&€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet faktike mund t& ndryshojné si
pasojé e kétyre ¢muarjeve. Cmuarjet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e
¢muarjeve kontabél njihen né periudhén né t& cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése
ato ndikohen. Informacion mbi elementé t&€ réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykime kritike pér
aplikimin e politikave kontab&l qé kan& efekt material n& vlerat kontabél né pasqyrat financiare &shté
pérfshiré né shénimin 5.

3. Politika té réndésishme kontabél

Politikat kontabél t€ paraqgitura mé poshté jané aplikuar né t¢ gjitha periudhat e pasqyruara né kéto pasqyra
financiare dhe né ményré t&€ vazhdueshme nga Shogéria.

(a) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né€ monedha t& huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés sé transaksionit.
Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha t& huaja n& datén e raportimit konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e asaj date. Fitimi ose humbja nga kursi i kémbimit pér zérat monetare &shté diferenca
ndérmjet kostove t€ amortizuara né monedhén funksionale né fillim t& periudhés dhe kostove t& amortizuara
né¢ monedh& t€ huaj t& konvertuara me kursin e kémbimit né fund t€ periudhés s& raportimit. Zérat jo
monetare q€ maten n& baz€ t€ kostos historike n€ monedhé t€ huaj, konvertohen duke pérdorur kursin e
kémbimit né datén e transaksionit.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(b) Instrumente financiaré

Fillimisht Shoqéria i njeh llogarité e arkétueshme dhe depozitat né mjete monetare né datén e krijimit. T&
gjitha instrumentet e tjera jan& njohur fillimisht n€ datén e tregtimit né t&€ cilén Shoqéria béhet palé e
detyrimeve kontraktuare t& instrumentit.

Shoqéria gregjistron njé aktiv financiar kur t& drejtat kontraktuare mbi flukse e parasé nga aktivet financiare
skadojné, ose né qofté se ajo transferon t& drejtat pér t& arkétuar flukset e parasé kontraktuare té aktivit
financiar né njé& transaksion né t& cilin pothuajse t& gjithé rreziqet dhe pérfitimet e zotérimit t& aktivit
financiar transferohen. Cdo interes né aktivet financiare t& transferuar q€ €shté krijuar apo mbajtur nga
Shoqéria éshté njohur si njé aktiv ose detyrim i vegantg.

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto e tyre paraqitet né pasqyrén e pozicionit
financiar vetém kur Shoqéria ka njé t& drejté ligjore pér té kompensuar vlerat dhe synon ose té shlyejé né
bazé neto ose t& pérfiojé aktivin dhe shlyejé detyrimin né t&€ nj&jtén kohé. Instrumentet financiare jo
derivativé té Shogérisé pérbéhen nga llogarité e arkétueshme té tjera, paraja dhe ekuivalente té saj, detyrimet
tregtare dhe té tjera.

Mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to pérbéhen nga paraja né arke, llogarité rrjedhése bankare dhe
depozitat me afat me maturitet me mé& pak se tre muaj.

Llogarité e pagueshme

Llogarité e detyrimeve tregtare dhe t€ tjera jané deklaruar me vlerén e drejté¢ dhe mé pas me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Té tjera

Té& tjera instrumente financiare jo derivative jané t€ matura me koston e amortizuar duke pérdorur metodén
e interesit efektiv dhe duke zbritur humbjet nga zhvler&simi.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Shogérisé &shté njohur me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme jané klasifikuar si z&
i kapitalit.

(¢) Prona, makineri dhe pajisje
(i) Njohja dhe matja

Zéri prona, makineri dhe pajisje &shté matur me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet
nga zhvlerésimi

Kostot pérfshijné shpenzimet qé€ jané t&€ lidhura direkt me blerjen e aktivit. Kosto e aktivit t& ndértuar veté
pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe ¢do kosto tjetér direkte t& lidhur me vénien e aktivit né
kushtet e punés pér pérdorimin e parashikuar, kostot e gmontimit dhe hegjen e pjeséve dhe restaurimin e
zonés né t& cilat ato jang vendosur dhe kostot e huamarrjes sé kapitalizuara. Programi i bleré qé &shté pjesé
pérbérése né funksionimin e njé pajisjeje &shté kapitalizuar si pjes€ e pajisjes.

Kur pjesé té njé prone, makinerie dhe pajisjeje kané jeté-gjatési t& ndryshme, ato llogariten si té ndara (pjesé
té réndésishme) t€ pronave, makinerive dhe pajisjeve.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit e ndonjé z&éri te prona, makineri dhe pajisje jané
pércaktuar duke krahasuar t& ardhurat e marra nga nxjerrja jashté pérdorimit me vlerén kontabél (neto) t&
pronés, makinerisé dhe pajisjes dhe jané pasqyruar neto né zérin t€ ardhura t& tjera t€ pasqyrés sé té
ardhurave dhe shpenzimeve.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(e) Zhvlerésimi (vazhdim)
(ii) Aktivet jo financiare

Vlerat kontabél (neto) t€ aktiveve jo-financiare t& Shoqérisé jané rishikuar né datén e raportimit pér té
pércaktuar né qofté se ka ndonjé tregues zhvlerésimi. N& qofté se ndonjé tregues i tillé ekziston, atéhers
llogaritet vlera e rikuperueshme e aktivit. Shuma e rikuperueshme &shté vlera mé e larté midis vlerés sé
drejt€ minus kostot e shitjes dhe vlergs n& pérdorim. Né vlerésimin e vlerés né pérdorim, flukset e vlerésuara
monetare t&€ ardhshme jané zbritur pér vlerén e tyre aktuale duke p&rdorur njé normé skontimi para taksave
qé reflekton vlerésimet aktuale € tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rreziget specifike pér aktivin pér té
cilat vlerésimet e flukseve monetare t& ardhshme nuk jang rregulluar.

Humbjet nga zhvlerésimi njihen né qofté se vlera e mbartur e aktivit apo pjesa e burimit t& parave e kalon
vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga zhvler&simi jané njohur n& pasqyrén e te ardhurave ose shpenzimeve.

@ Pérfitimet e punémarrésve

Kontributet e detyrueshme shogérore

Njé plan kontributi i pércaktuar &shté njé plan pérfitimi pas periudhés sé punésimit sipas té cilit njg njési
ekonomike paguan kontribute né shuma fikse né njé entitet t& vecanté dhe nuk ka asnjé detyrim ligjor apo
konstruktiv pér 1€ paguar shuma t€ métejshme. Qeveria e Shqipéris¢ &shté pérgjegjése pér sigurimin e
pensioneve n€ Shqipéri, sipas njé plani t€ p&rcaktuar t€ kontributeve t€ pensionit. Kontributet e Shoqérisé né
planin e pércaktuar € kontributeve t& pensionit njihen si njé shpenzim i pérfitimit t& punonjésve né pasqyrén
e té€ ardhura dhe shpenzime né periudhat gjaté t€ cilave kryhen shérbimet nga t& punésuarit.

(2) Provigjionet

Njé provigjion njihet n€ qofté se, si rezultat i ngjarjeve né t& kaluarén, Shoqérisé i lind njé detyrim aktual
ligjor ose konstruktiv i cili mund t€ parashikohet me siguri dhe éshté e mundur q& & ndodhé njé dalje e
pérfitimeve ekonomike pér shlyerjen e kétij detyrimi. Provigjionet jané& pércaktuar duke aktualizuar flukset
e pritshme t€ parasé me njé& normé skontimi para tatimit qé reflekton vlerésimet e tregut pér vlerén né kohé
t¢ parasé dhe risqet specifike té detyrimeve. Skontimi i géndrueshém &shté njohur si kosto financiare

(h) Pagesat e qirasé
Pagesat e béra pér giraté e zakonshme jané njohur né t€ ardhura ose shpenzime n& ményré lineare gjaté afatit

t& qirasé. Lehtésirat e pérfituara pér giraté jané njohur si pjesé pérbérése e shpenzimeve totale té girasé, gjaté
afatit t€ qirasé.

(i) T€ ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t&€ ardhurat nga interesat pér fondet e depozituara né banké dhe fitimet nga
kurset e kémbimit. T€ ardhurat nga interesat njihen kur realizohen duke p&rdorur metodén e interesit efektiv.
Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit, humbjet nga kurset e kémbimit dhe humbjet nga
zhvlerésimi t€ njohura né aktivet financiare. Fitimet dhe humbjet nga konvertimi jané paraqitur neto.

)] Tatimi mbi fitimin
Tatimi mbi fitimin p&rb&het nga tatimi i periudhés dhe tatimi i shtyr&. Tatimi mbi fitimin njihet né t& ardhura

ose shpenzime pérveg rasteve kur lidhen me zgéra t& njohur direkt né kapital apo né t& tjera t& ardhura
gjithépérfshirése.

Tatimi i periudhés Eshté tatimi i pritshém pér tu paguar apo arkétuar mbi fitimin e tatueshém apo humbjen
pér vitin, duke pé€rdorur normat e tatimeve q& kan& hyré ose do t& hyjné né fuqi deri né datén e raportimit
dhe ¢do sistemim mbi tatimin e pagueshém t€ lidhur me vitet e méparshme

Tatimi i shtyré njihet né lidhje me diferencat e pérkohshme midis vlerave kontabél (neto) t& aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe vlerave t& pérdorura pér qéllime tatimore.

Matja e tatimit t& shtyré reflekton efektet tatimore q& do té lindnin nga ményra se si Shogéria pret q& né fund
t€ periudhés raportuese, t& realizojé ose shlyejé vlerén kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve t& saj. Tatimi i
shtyré matet me normat tatimore qg priten t& aplikohen pér diferencat e pérkohshme kur ato t& kthehen, duke
pérdorur normat e tatimeve qé kané hyré ose do t& hyjné né fugi deri né& datén e raportimit.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
) Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

Njé aktiv pér tatimin e shtyré njihet nése &shté e mundshme q& t& ardhura té tatueshme t& ardhshme do &
realizohen kundrejt t& cilave mund t€ pérdoren diferencat e pérkohshme. Aktivet e tatimit t& shtyré
rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogglohen deri sa t& mos jeté¢ mé e mundshme & realizohen pérfitime
tatimore t& lidhura me té.

NE pércaktimin e vlerés sé tatimit t€ periudhés dhe tatimit t& shtyr&, Shoqéria merr né konsideraté ndikimin
e pasigurté t€ pozicionit t€ taksave dhe nése mund t€ ngarkohen taksa shtesé ose interesa. Shoqéria beson se
pérllogaritjet e béra pér detyrimet tatimore jané t& pérshtatshme pér t& gjitha vitet tatimore t& hapura, bazuar
né vlerésimin e shumé faktoréve, duke pérfshiré interpretime t& legjislacionit tatimor dhe pérvojave t&
méparshme. Ky vlerésim mbéshtetet né parashikime dhe supozime dhe mund t& pérfshijé njé seri gjykimesh
pér ngjarjet e ardhshme. Informacione t& reja g€ mund t€ béhen t& disponueshme, mund t& ndikojné né
ndryshimin e vendimit t&€ Shoqéris€ né lidhje me pérshtatshméring e detyrimeve tatimore ekzistuese;
ndryshime t€ tilla né detyrimet tatimore do t€ ndikojé né& shpenzimet tatimore né periudhén qé éshté béré njé
pércaktim i till&.

(k) Standarde dhe interpretimet e reja ende té pa adoptuara

Nj€ numér standardesh, rishikimesh t€ standardeve dhe interpretime t& standardeve jang efektive pér vitet q&
fillojn& pas datés 1 janar 2014 (t€ listuara mé poshté), dhe nuk jang aplikuar né pérgatitjen e kétyre pasqyrave
financiare. Asnjé& nga kéto nuk do t€ keté ndikim t& réndésishém né pasqyrat financiare t& Shogérisé:

e SNRF 9 Instrumentet Financiaré (2014) (Efektiv pér periudha duke filluar nga ose pas 1 janarit
2018; t& zbatohet n€ ményré retrospektive me disa pérjashtime. Zbatimi i hershém &shté i lejuar.
Riparagqitja e periudhave paraardhése nuk kérkohet dhe lejohet vetém nése informacioni mund te
gjendet pa pérdorur informacionin retrospektiv.)

e SNRF 15 T¢ ardhurat nga kontratat me klientét (Efektiv pér periudhat vjetore duke filluar nga ose
pas 1 janarit 2017. Zbatimi i hershém éshté i lejuar.)

* SNRF 14 Llogarité e shtyra pér qéllime rregullatore (Efektiv pér periudhat vjetore duke filluar nga
ose pas 1 janarit 2016. Zbatimi i hershém &shté i lejuar.)

e Ndryshime té SNK 1 (Efektiv pér periudhat vjetore duke filluar nga ose pas 1 janarit 2016. Zbatimi
i hersh&m &shté i lejuar.)

¢ Ndryshime té SNK 16 Prona, makineri dhe pajisje pune dhe SNK 41 Agrikultura (Efektiv pér
periudhat vjetore duke filluar nga ose pas 1 janarit 2016. Zbatimi i hershém ésht i lejuar.)

o Ndryshime té SNK 16 dhe SNK 38: Syarimi | Metodave té pranueshme té Zhvilerésimit dhe
Amortizimit (Efektiv pér periudhat vjetore duke filluar nga ose pas 1 janarit 2016; t& zbatohet né
ményré retrospektive. Zbatimi i hershém éshté i lejuar.)

e Ndryshime t&€ SNK 27: Metoda e kapitalit né pasqyrat financiare individuale (Efektiv pér
periudhat vjetore duke filluar nga ose pas 1 janarit 2016; t& zbatohet né ményré retrospektive.
Zbatimi i hershém &shté i lejuar.)

e Ndryshime t& SNRF 10 dhe SNK 28 Shitia apo kontributi né aktive ndérmjet njé investitori dhe
njésisé ku ka marré pjese ne investim ose njé sipérmarrje té pérbashkét (Ndryshimet jang efektive
pér periudhat vjetore duke filluar nga ose pas 1 janarit 2016; t& zbatohet né ményré prospektive.
Zbatimi i hersh&m &shté i lejuar.)

* Ndryshime t&€ SNRF 11: Kontabiliteti pér Blerjet e Interesave né Operacionet ¢ Pérbashkéta
(Efektiv pér periudhat vjetore duke filluar nga ose pas 1 janarit 2016; t& zbatohet né ményré
prospektive. Zbatimi i hershém &shté i lejuar.)

e Ndryshime té SNK 19 — Pérfitimet e punonjésve (Efektiv pér periudhat vjetore duke filluar nga
ose pas 1 korrikut 2014. Zbatimi i hershém &shté i lejuar. Ndryshimet aplikohen né ményré
retrospektive.)
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3. Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim)

(k) Standarde dhe interpretime efektive né periudhén aktuale (vazhdim)

Ka disa ndryshime t& standardeve ekzistuese t¢ I&shuara nga Bordi Nd&rkombétar i Standardeve t&
Kontabilitetit dhe interpretime té léshuara nga Komiteti Ndérkombétar i Interpretimeve té Raportimit
Financiar t€ cilat u béné efektive pér periudhén aktuale. Asnjé nga kéto nuk ka efekt te konsiderueshém né
kéto pasqyra financiare.

* Ndryshime t¢ SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 27 — Entitetet investuese (Efektiv pér periudhat
vjetore duke filluar nga ose pas 1 janarit 2014; adoptimi I hersh&m &shté I lejuar; t& zbatohet nw
ményré retrospektive sipas dispozitave kalimtare)

° Ndryshime té¢ SNK 32 Netimi i aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare (Efektiv pér
periudhat vjetore duke filluar nga ose pas 1 janarit 2014; t& zbatohet né ményré retrospekiive.
Zbatimi i hershém &shté i lejuar, megjithat¢ duhet t& béhen shénime shpjeguese shtesé sipas
Ndryshime t& SNRF 7 Shénimet shpjeguese- Netimi i aktiveve Financiare dhe Detyrimeve
Financiare mund te behet)

e Ndryshime té SNK 36 — Shénimet shpjeguese pér vierén e rikuperueshme té Aktiveve Jo-
Sfinanciare (Efektiv pér periudhat vjetore duke filluar nga ose pas 1 janarit 2014; t& zbatohet né
ményré retrospektive. Zbatimi i hershém &€shté i lejuar, megjithaté njé entitet nuk duhet t& zbatojé
ndryshimet né& periudha(pérfshiré periudha krahasuese) né t& cilat ai nuk aplikon gjithashtu dhe
SNRF 13)

e Ndryshime té SNK 39 — Novacioni i Derivativéve dhe Vazhdimi i Kontabilitetit Mbrojtés (Efektiv
pér periudhat vjetore duke filluar nga ose pas 1 janarit 2014; t& zbatohet n& ményré retrospektive.
Zbatimi i hershém &shté i lejuar, megjithaté njé entitet nuk duhet t& zbatojé ndryshimet né
periudha(pérfshiré periudha krahasuese) né té cilat ai nuk aplikon gjithashtu dhe SNRF 13)

e KIRFN 21 — Taksat (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2014; Zbatohet
né& ményré retrospektive; zbatimi mé i hershém &shté i lejuar)

Adoptimi i kétyre interpretimeve dhe ndryshimeve né standardet dhe interpretimet ekzistuese nuk ka guar
né ndryshime t€ politikave kontabél t& Shoqérisé apo né efekte te réndésishme né pasqyrat financiare.

4, Pércaktimi i vlerés sé drejté

Nuk ka politika dhe shénime té réndésishme kontabél té pérdorura nga Shoqéria q& kérkojné pé&rcaktimin e
vlerés s€ drejté, si pér aktivet ashtu dhe pér detyrimet financiare dhe jo-financiare. Vlerat e drejta jang
pércaktuar vetém pér qéllime paragqitje. Kur &shté e aplikueshme, njé informacion i métejshém pér supozimet
e béra né pércaktimin e vlerave té€ drejta, &shté trajtuar né shénimet qé jané specifike pér até aktiv ose detyrim.
5. Gjykime dhe vlerésime kritike té kontabilitetit

Vlerésimet dhe gjykimet kontabél jané vlerésuar né ményré t&€ vazhdueshme dhe jané bazuar né eksperiencat
historike dhe faktorg té tjeré, duke pérfshiré edhe pritshmériné pér ngjarjet e ardhshme pér té cilat besohet
t€ jen€ t€ arsyeshme né bazé t€ rrethanave. Shoqgéria bén vlerésime dhe supozime lidhur me t& ardhmen.
Rezultati i vlerésimeve kontabgl, sipas pércaktimit, rrallé do t& jeté i barabarté me rezultatet aktuale.
Vlerésimet dhe supozimet t€ cilat kané njé risk t€ konsiderueshém pér shkaktimin e njé sistemimi material
né shumat e mbartura t€ aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar, jané trajtuar si mé
poshté.

Tatimi mbi fitimin

Shoqgria &shté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Njé gjykim i réndésishém éshté kérkuar pér té
pércaktuar vlerat e tatim mbi fitimin 1€ shtyré. Ka transaksione dhe llogaritje pér t& cilat pércaktimi
pérfundimtar i tatimit &sht€ i pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon né ményré té

réndésishme me shumat i€ cilat gené regjistruar fillimisht, diferenca t€ tilla do t& ndikojné né tatimin mbi
fitimin aktiv dhe pasiv aktual ose t& shtyré n& periudhén né t& cilén &shté béré njé vlerésim i tillg.

Jeta e dobishme e prona, makineri dhe pajisje

Si¢ &sht€ pérshkruar né shénimin 3 (c), Drejtimi i Shoqérisé ka rishikuar dhe vlerésuar jetén e dobishme t&
pronave, makinerive dhe pajisjeve né fund t& ¢do periudhe raportuese. Gjaté vitit aktual, drejtimi ka vendosur
q€ jeta e dobishme pér prona, makineri dhe pajisje nuk ka ndryshuar.
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5. Gjykime dhe vlerésime kritike té kontabilitetit (vazhdim)
TVSH e zbritshme

Drejtimi i Shoqgrisé ka rishikuar zhvlerésimin e TVSH-sé pér t’u rimbursuar né fund t& vitit dhe vlerésoi se
do t€ merret plotésisht né vitet e ardhshme.

6. Menaxhimi i rrezikut financiar
Shoqéria &shté e ekspozuar ndaj rrezigeve t€ méposhtme nga pérdorimi prej saj i instrumenteve financiaré:

- rreziku 1 kreditimit
- rreziku i likuiditetit
- rreziku i tregut

Ky shénim paraqet informacionin rreth ekspozimit t€¢ Shoqérisé ndaj secilit prej rreziqeve té mésipérme,
objektivave t& Shoqérisé, politikave dhe proceseve pér matjen dhe menaxhimin e rrezikut dhe menaxhimin
e kapitalit t& Shogérisé. Shénime sasiore t& tjera jané p&rfshiré pérgjaté kétyre pasqyrave financiare.

Drejtimi ka pérgjegjésing e ploté pér hartimin dhe mbikéqyrjen e kuadrit t&¢ menaxhimit t& rrezikut t&
Shogérisé.

(a) Rreziku i kreditimit

Politikat e menaxhimit t& rrezikut t& Shoqérisé jané hartuar pér t€ identifikuar dhe analizuar rreziget e hasura
nga Shogéria, pér té vendosur kontrollet dhe limitet e duhura t€ rrezikut dhe pér t& monitoruar rrezikun dhe
respektimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér t& reflektuar
ndryshimet né kushtet e tregut dhe aktivitetet e Shoqérisé. Shoqéria, népérmjet standardeve dhe procedurave
té saja t& trajnimit dhe drejtimit synon t& zhvillojé nj& mjedis t& disiplinuar dhe konstruktiv t& kontrollit n&
té cilin t& gjithé punonjésit jané né dijeni pér rolet dhe detyrimet e tyre. Instrumentet kryesoré financiaré t&
Shoqérisé pérbéhen nga mjete monetare dhe ekuivalentet me to, t€ tjera t& arkétueshme dhe llogari té&

pagueshme.

Mg 31 dhjetor 2014 Shogéria nuk &shté e ekspozuar ndaj rrezigeve t& konsiderueshme t& kreditit.
Konkretisht, mé& 31 dhjetor 2014 Shogéria nuk ka instrumente financiare ku njé klient apo palé e trete né njé
instrument financiar do t& déshtonte né pérmbushjen e detyrimeve té tyre kontraktuale (d.m.th. mé& 31 dhjetor
2014 Shoqéria nuk ka as llogari t& arké&tueshme e as investime né instrumente financiare), pérve¢ mjeteve
monetare né banké né shumén 3,635,125,804 Lek (2013:2,374,871,905 Lek).

(b) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &sht& rreziku qé Shogéria t& hasé véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve té lidhura me
detyrimet financiare t& saj t& cilat shlyhen me ané t€ mjeteve monetare apo t€ ndonjé aktivi tjetér financiar.
Qéllimi i Shoqérisé né menaxhimin e likuiditetit &shté qé t€ sigurojé, aq sa €shté e mundur, se ajo gjithmoné
do t& ket likuiditetin e mjaftuesh&m pér p&rmbushjen e detyrimeve né kohé, si né kushtet normale ashtu
edhe né véshtirési, pa patur humbje t€ papranueshme apo pa rrezikuar démtimin e reputacionit t& Shoqérisé.

Shogéria synon qé t€ siguroj€ mbajtjen e likuiditetit t&€ mjaftueshém pér t& pérmbushur detyrimet e saj brenda
6 muajve t& ardhshém.

() Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku i ndryshimit t& ¢mimeve t& tregut, t& tilla si normat e interesit, normat e
kémbimit dhe ¢mimet e kapitalit q& do t& ndikojn& né t&€ ardhurat e Shoqérisé ose vlerén e instrumenteve
financiare t€ zotéruara. Objektivi i menaxhimit t€ rrezikut t€ tregut €sht€ t&€ menaxhoje dhe kontrollojé
ekspozimin ndaj rrezikut t€ tregut brenda parametrave t& pranueshém ndérsa kthimi maksimizohet.

Rreziku i interesit

Shogéria nuk pérballet me ndonjé rrezik t& konsiderueshém t& normave t& interesit t& flukseve monetare
sepse ajo nuk disponon detyrime financiare t& cilat gjenerojné interesa.
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Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2014

T& gjitha vlerat jané t€ shprehura né Lek, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe

6. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
(© Risku i tregut (vazhdim)

Rreziku i kursit té kémbimit
Shoqéria €sht€ e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t&€ kémbimit lidhur me ndryshimet e mundshme né normat
e kurseve t& kémbimit pér sa i pérket transaksioneve t€ saj n& monedhé té huaj.

Shogéria disponon balanca t€ konsiderueshme né Euro detyrim ndaj furnitoréve té saj, gjé qé ekspozon
Shoqéring ndaj rrezikut té kursit t& kémbimit. Shogéria disponon balanca t& konsiderueshme né& Euro t&
mjeteve monetare dhe ekuivalenteve me to g€ maturohen né t& njéjtén periudhé né té cilén detyrimet tregtare

duhet t& shlyhen.

Analiza e ndjeshmérisé

N& menaxhimin e rrezikut t& kursit t& kémbimit Shoqéria ka pér qéllim t& zvogélojé ndikimin e luhatjeve
afatshkurtra n€ fitimet e Shoqérisé€. Megjithaté, né periudhén afatgjaté, ndryshimet e pérhershme né normat
e kurseve t& kémbimit mund t€ ken& ndikim né fitim. Nj& analizé e ndikimit t& vlerésuar t& ndryshimeve né
pérqindjen e luhatjeve t& vlerés sé Lekut ndaj monedhave té huaja éshté paraqitur né Shénimin 24.

(d) Menaxhimi i kapitalit

Politika e Shoqérisé &éshté t& ruajé nj& bazé t& forté kapitali, me qéllim té ruajé besueshméring e investitoréve,
kreditoreve dhe te tregut dhe t& ruajé zhvillimet e ardhshme té biznesit.

Nuk ka pasur ndryshime né menaxhimin e kapitalit nga Shoqéria gjaté vitit. Shoqéria nuk &shté subjekt i
kérkesave t€ imponuara nga jashté pér kapitalin
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Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014

T& gjitha vlerat jané t& shprehura né Lek, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe

T Prona, makineri dhe pajisje (vazhdim)
Nuk ka zéra t€ prona, makineri dhe pajisje t& dhéna si kolateral mé 31 dhjetor 2014.

Aktive né proges — pérmirésime dhe ndértime pérfagésojné ndértimin e rrugés Gramsh — Kodovjat. Punimet
konsistojné né zgjerimin e rrugés ekzistuese né njé platformé rrugore prej 6 m duke pérfshiré 5 m karrexhaté
dhe 0.5 m borduré. Kéto punime jang t& lidhura ngushté me zbatimin e projektit kongesionar t& Devoll
Hydropower dhe jané té nevojshme pér realizimin e kétij projekti.

Aktive né€ proges pérfaqésojné shérbime konsulence t& kryera pér zhvillimin e projekteve si dizenjim,
planifikim dhe shérbime inxhinierike. N& kété kategori jané pérfshiré shpenzimet e tjera qé i atribuohen
aktivit t& veté-ndértuar si amortizimi i pajisjeve teknike, pagat e inxhinieréve dhe punétoréve t& pérfshiré né
dizenjime dhe shérbime inxhinierike.

Amortizimi i kapitalizuar i prona, makineri dhe pajisje q& i pérket aktiveve né proces &shté 30,752,695 Lek
né 2014 (2013: 19,805,042 Lek). Rakordimi i amortizimit t€ kapitalizuar dhe € njohur si shpenzim paragitet
si mé poshté:
Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

Amortizimi i kapitalizuar 30,752,695 19,805,042
Amortizimi i njohur si shpenzim 12,584,608 11,681,637
Totali 43,337,303 31,486,679
8. Alktive jomateriale
Aktivet jomateriale jané t€ pérbéra si vijon:
Programe Aktive té tjera jo-

kompjuterike materiale Totali
Kosto
ME 1 janar 2013 25,088,199 7,438,305 32,526,504
Shtesa 6,647,489 - 6,647,489
Pakésime (8,421,314) - (8,421,314)
Mé 31 dhjetor 2013 23,314,374 7,438,305 30,752,679
Shtesa 412,517 2,682,316 3,094,833
MEé 31 dhjetor 2014 23,726,891 10,120,621 33,847,512
Zhvilerésim i akumuluar
ME 1 janar 2012 6,898,059 1,925,034 8,823,093
Zhvlerésimi i vitit 3,969,974 1,115,746 5,085,720
Paké&sime (587,708) - (587,708)
Meé 31 dhjetor 2013 10,280,325 3,040,780 13,321,105
Zhvlerésimi i vitit 3,284,295 1,194,360 4,478,655
Mé 31 dhjetor 2014 13,564,620 4,235,140 17,799,760
Viera kontabél (neto)
Mé 1 janar 2013 18,190,140 5,513,271 23,703,411
Mé 31 dhjetor 2013 13,034,049 4,397,525 17,431,574
Meé 31 dhjetor 2014 10,162,271 5,885,481 16,047,752
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Devoll Hydropower Sh.A.

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014

Té& gjitha vlerat jan& t& shprehura né Lek, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe

9. Parapagime
Parapagimet jané t& pérbéra si vijon:

Afatgjata
Parapagime pér nénkontraktorét:

Mé 31 dhjetor 2014

ME 31 dhjetor 2013

Limak Insaat Sanayie ve Ticaret Anonim 511,266,705 363,328,802
Alstom Renovables Espana S.L 387,701,983 =
Comelex-Dege e Shogerise se Huaj 267,879,430 -
Alstom Grid Enerji Endustrisi A.S 234,665,807 =
Té tjera 165,182,306 =
1,566,696,231 363,328,802
Shpenzime t€ parapaguara 212,270,554 330,747,099
Totali 1,778,966,785 694,075,901
Afatshkurtra
Parapagime pér nénkontraktorét:
Limak Insaat Sanayie ve Ticaret Anonim 732,537,050 40,246,225
Doko Sh.p.k 52,912,572 117,954,728
Trema Engieneering 2 Sh.p.k. 17,577,994 50,180,066
Té tjera 14,390,424 33,518,952
817,418,040 241,899,971
Shpenzime t& parapaguara 149,309,899 68,339,228
Aktive t& parapaguara 20,858,463 20,858,463
Qira e parapaguar pér garanci 7,472,657 7,472,657
Totali 995,059,059 338,570,319

Pjesa afatgjaté e parapagimeve pér nénkontraktorét mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013 pérfagéson shumén e
parapaguar pér punimet civile n€ hidrocentralin e Banjés. Pjesa afatgjaté e shpenzimeve t& parapaguara mé
31 dhjetor 2014 dhe 2013 pérfagéson vlerén e parapaguar pér “Sigal Uniga Group Sh.a” pér sigurimin e
projektit.

Pjesa afatshkurtér e parapagimeve pér nénkontraktorét mé 31 dhjetor 2014 kryesisht paraget shumén e
parapaguar pér “Sigal Uniga Group Sh.a” n& shumén e 118,477 mijé Lek (2013: 59,238 mijé Lek), shpenzime
t€ parapaguara pér antiviruse dhe garanciné e programeve kompjuterike né shumén prej 2,163 mijé Lek
(2013: 4,098 mijé Lek), pér gira zyre, magazine dhe apartamenti né Gramsh dhe Tirang, né vlerén prej 340
mijé Lek (2013: 2,208 mijé Lek) dhe shpenzime té tjera t& parapaguara pér sigurimin e makinave dhe licenca
té programeve kompjuterike.

Aktivet e parapaguara mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013 pérfagésojné shumén e parapaguar pér p&rmirésime t&
punimeve pér ndértimin e rrugés Gramsh Kodovjat
10. Té tjera té arkétueshme

Té tjera t& arkétueshme jané t€ pérbéra si vijon:
Mg 31 dhjetor 2014 Mé 31 dhjetor 2013

TVSH e zbritshme 85,702,511 83,443,225
TVSH pér tu rimbursuar 226,818,974 491,864,936
T& tjera 152,440 -
Totali 312,673,925 575,308,161
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Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014

Tg gjitha vlerat jané t& shprehura né Lek, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe

10. Té€ tjera té arkétueshme (vazhdim)
TVSH e blerjeve pérfaqgéson TVSH-né e zbritshme té deklaruar nga Shoqéria gjaté vitit financiar.

TVSH pér t'u rimbursuar pérfagéson vlerén e TVSH-sé s& zbritshme pér t€ cilén Shogéria ka aplikuar pér
rimbursim. Kérkesa e paré pér rimbursim &shté dorézuar né 2011.

Né shkurt 2013, Shoqéria ka qéné subjekt i nj& kontrolli tatimor. Bazuar né raportin e kontrollit tatimor daté
9 prill 2013, Autoritetet Tatimore kané vler&suar detyrime shtesé pér TVSH né& shumén 16,510,387 Lek duke
reduktuar pérkatésisht balancén e TVSH-sé& pér t'u rimbursuar t& paraqitur né pasqyrat financiare mé 31
dhjetor 2013.

N& maj 2013, Shoqéria ka aplikuar pér rimbursimin e TVSH-s€ sé zbritshme q& rezulton deri mé daté 31
dhjetor 2012 n&€ shumén 143,686,908 Lek e cila &shté paragitur nén zérin “TVSH pér tu rimbursuar” mé 31
dhjetor 2013.

NE prill 2014, Shoqgéria aplikoi pér rimbursimin e TVSH-sé s& zbritshme q& rezulton deri mé 31 dhjetor 2013
prej 83,449,273, e cila paragitet nén zérin TVSH pér t’u rimbursuar mé 31 dhjetor 2014.

Né tetor 2013, Shoqgéria ka gené subjekt [ njé kontrolli tatimor I cili vazhdoi deri né Qershor 2014. Bazuar n&
raportin e kontrollit tatimor dat€ 27 qershor 2014, Autoritetet Tatimore vlerésuan detyrime shtesé pér TVSH-
né n& shumén prej 90,321 Lek lidhur me TVSH-né€ pér t’u rimbursuar pér vitin 2012 dhe 220,894 Lek pér
vitin 2013. Kéto shuma jané rregulluar pérkatésisht dhe shuma e TVSH-s€ pér t’u rimbursuar (reduktuar me
311,215) &shté reflektuar n& kéto pasqyra financiare.

Gjaté 2014 autoritetet tatimore kané rimbursuar Shoqériné me shumén prej 348,178,026 Lek (2013: 0 Lek)

11. Mjete monetare dhe ekuivalenté t€ tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre jané t€ pérbéra si vijon:

MEé 31 dhjetor 2014 MEe 31 dhjetor 2013
Mjete monetare né arké

Arka (né Lek) 316,522 107,900
Arka (né EUR) 218,645 113,855
535,167 221,755

Mjete monetare né banké
Llogari rrjedhése (né Lek) 14,369,763 6,394,463
Llogari rrjedhése (ng¢ EUR) 3,563,244,829 2,361,657,349
Llogari “Escrow” n& Lek 6,976,045 6,820,093
Depozita me afat me maturim deri n€ 3 muaj 50,000,000 .
3,634,590,637 2,374,871,905
Totali 3,635,125,804 2,375,093,660

Llogaria “Escrow” &shté& hapur me qéllimin pér t€ transferuar pagesat né favor t& pronaréve té shpronésuar
sipas Akt-Marréveshjes nr. 819/2 prot., daté 27.02.2012 ndérmjet METE (aktualisht MEI) and Devoll
Hydropower Sh.A. Kjo marr&veshje bazohet né Vendimin nr.656, dat& 26.09.2012, pika 7, t& K&shillit t&
Ministrave, i cili kérkon q€ pronarét t& ciléve u referohet vendimi, t& kompensohen pér shpronésimin e
pronave t& tyre nga METE (aktualisht MEI) né bashképunim me Devoll Hydropower Sh.A.

Depozita me afat mé 31 dhjetor 2014 pérfagéson depozita njéditore (“overnight™) me interes té barabarté me
1%.
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T€ gjitha vlerat jané t& shprehura n& Lek, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe

12. Kapitali aksionar

Numri dhe vlera nominale e aksioneve té regjistruara mé 31 dhjetor 2014

Mg 31 dhjetor 2014 Kkapitali aksionar i regjistruar i Shoqérisé &shté 22.3 19,000,000 Lek (2013:
11,100,000,000 Lek) i ndaré né 22,319 aksione t& zakonshme me vleré nominale secila prej 1,000,000 Lek
(2013: 11,100 aksione t& zakonshme me vler& nominale secila prej 1,000,000 Lek).

Aksionarét

Tabela e méposhtme tregon aksionarét e Shogérisé, mbajtés t& aksioneve mé 31 dhjetor 2014 dhe 31 dhjetor
2013 s& bashku me numrin dhe p&rqindjen e aksioneve totale t& emetuara.

MEé 31 dhjetor 2014
% e kapitalit

M¢é 31 dhjetor 2013
% e kapitalit

Numri aksionar Numri aksionar

i aksioneve té emetuar i aksioneve té emetuar

Statkraft Markets B.V 22,319 100% 11,100 100%
Totali 22,319 100% 11,100 100%

ME 31 dhjetor 2014 kapitali aksionar i Shoqgrisé q& &shté regjistruar né QKR ka vlerén 22,319,000,000 Lek
dhe &shté paguar térésisht.

13. Primi i kapitalit aksionar

Mé 31 dhjetor 2014 primi i kapitalit t& Shoqérisé &shté 7,090,000 Lek (2013: 6,190,000 Lek). Gjate vitit
2013 Shogéria ka rishikuar numrin dhe vlerén nominale t& aksioneve pér té eliminuar diferencat né kurset e
kémbimit q& rezultojné nga konvertimi né Lek i vlerés sé aksioneve té viteve t& méparshme t& emetuara né
monedhé té€ huaj. Ndryshimi né vlerén nominale dhe numrin e aksioneve &shts regjistruar né QKR
pérkatésisht m& S mars 2013 dhe 18 shtator 2013

Rritja né primin e kapitalit gjaté 2014 lidhet me kontributet e aksionareve i regjistruar n&€ QKR mé 8§ korrik
2014,

14. Shpenzime té pérllogaritura

Shpenzimet e pérllogaritura pérb&hen nga shérbimet e kryera nga palét e tjera si mé poshté:
Meé 31 dhjetor 2014 Meé 31 dhjetor 2013

Ndaj paléve té lidhura

Statkraft AS 158,550,978 57,986,923
158,550,978 57,986,923
Ndaj paléve té tjera
Limak Insaat Sanayie ve Ticaret Anonim 533,019,395 303,396,163
Alstom Group — Elmech Works 414,455,922 -
Alstom Group - Hydro Works 166,901,443 2
AF Consultant Switzerland Ltd 160,768,566 -
Trema Engieneering 2 Sh.p.k. 70,070,000
Sweco Norge AS 59,279,220
Mott MacDonald 42,334,360 1,915,132
Doko Sh.p.k 28,460,476 70,805,565
Té tjera 26,828,654 1,104,777
Alstom Renovables Espania - 128,909,756
Euroteorema Pegin Sh.p.k. - 60,352,504
AON > 20,329,000
Coyne et Bellier - 7,660,808
1,502,118,036 594,473,705
Totali 1,660,669,014 652,460,628
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Devoll Hydropower Sh.A.

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014

T¢ gjitha vlerat jang t& shprehura né Lek, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe

15. Llogari t€ pagueshme

Llogarité e pagueshme pérbéhen si vijon:

Llogari té pagueshme ndaj paléve té tjera:
Euroteorema Peqin Sh.p.k.

Doko Sh.p.k

Trema Engieneering 2 Sh.p.k.

Limak Insaat Sanayie ve Ticaret Anonim
Mott Macdonald Limited

Enbi Power Sh.p.k

Dega ne Shqiperi e Séeco Norge AS
Ndalesa ndaj nénkontraktoréve

TE tjera

Llogari t& pagueshme ndaj paléve t& lidhura

Totali

16. TE tjera té pagueshme

Detyrime t& tjera pérbéhen si vijon:

Detyrime ndaj punonjésve

Tatimi mbi t& ardhurat personale
Kontributet pér sigurimet shogérore
dhe shéndetésore

Detyrime t€ tjera

Totali
17. Shérbime

Balanca e llogarisé pé&rbéhet si vijon:

Shérbimet nga pjesétarét e grupit
Konsulencé e jashtme

Qira

Udhétime dhe akomodime
Telefon, internet, shérbime postare
TE tjera

TE€ tjera shérbime konsulence
Sigurime

Totali

Mé 31 dhjetor 2014

229,523,439

MEé 31 dhjetor 2013

122,413,080

139,076,274
82,855,182 50,012,405
73,732,152 -
51,311,733 -
50,005,565

42,053,598

240,092,568 17,325,532
45,251,476 29,199,825

953,901,987 218,950,842
37,258,544 22,865,723

991,160,531

241,816,565

Mé 31 dhjetor 2014

Mg 31 dhjetor 2013

3,638,424 10,983,815
7,720,158 2,970,068
2,839,828 1,191,922
570,404 590,000
14,768,814 15,735,805

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

70,554,564 35,518,746
51,910,811 40,915,478
33,486,512 27,709,359
25,270,072 10,857,287
3,576,286 2,969,148
3,039,008 1,889,525
2,323,913 19,465,071
1,110,856 850,054
191,272,024 140,174,668
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17. Shérbime (vazhdim)

Pjesa mé& e madhe e shérbimeve t& kryera nga pjesétarét e grupit mé 31 dhjetor 2014 pérb&het nga shérbimet
e kryera nga Statkraft AS sipas Marréveshjes pér Shérbime (SLA) dhe Marréveshjes s& Transferimit té
Punonjésve me vleré 51,180 mijé Lek (2013: 21,706 mijé Lek) sé bashku me shérbime t& kryera nga Statkraft
Energy AS sipas Marréveshjes pér Shérbime (SLA) dhe Marréveshjes sé Transferimit t& Punonjésve né vlerén

16,716 mijé Lek (2013: 10,293 mijé Lek).
18. Kosto personeli

Kostot e personelit pérbéhen si vijon:

Paga

Kontribute pér sigurime shogérore dhe shéndetésore
TE tjera

Kosto personeli t€ kapitalizuara

Totali
19. Shpenzime té tjera

Shuma pérbéhet si vijon:

Shpenzime pér mbéshtetjen e komunitetit
Shpenzime zyre

Shpenzime reklame

Gjoba dhe kamatévonesa

Shpenzime pérfaqésimi

Té tjera shpenzime

Shpenzime sponsorizimi

Mirémbajtje pajisjesh

Komisione bankare

Karburant dhe mirémbajtje makine
Humbje nga nxjerrjet jashté p&rdorimit té aktiveve

Totali

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

223,164,448
16,217,559
6,911,791
(174,190,543)

72,103,255

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

102,059,002
7,181,763
4,719,364

(80,661,385)

33,298,744

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

20,987,002
9,577,742
6,483,985
4,970,431
4,185,111
4,125,676
2,606,456
2,217,885
1,774,321

39,750

56,968,359

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

7,241,554
7,017,191
16,513,273
2,929,317
6,955,385
6,004,372
2,485,088
1,346,697
74,112
8,653,736

59,220,725

Shpenzimet pér mbéshtetjen e komunitetit pérfaqésojné kosto t& ndryshme t& pérballuara nga Shogéria né
mbéshtetje t€ grupeve te interesit q& preken nga projekti i hidrocentraleve.

20. (Humbja)/Fitimi nga kurset e kémbimit, neto

Shuma pérb&het nga sa vijon:

Fitimet nga diferencat n& kurset e kémbimit
Humbjet nga diferencat né kurset e kémbimit

(Humbja)/Fitimi nga kurset e kémbimit, neto

Per vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

86,840,063 46,217,660
(113,949,038) (43,352,808)
(27,108,975) 2,864,852
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21. Té ardhura financiare, neto

E ardhura financiare pérbé&het nga sa vijon:

T€ ardhura nga interesat
Shpenzime pér interesa

Té ardhura financiare, neto

22. Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin p&r periudhén

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

18,425,758 7,537,981
(19,006) (203)
18,406,752 7,537,778

Shoqéria nuk ka kryer ndonjé parapagim pér tatimin mbi fitimin gjatg vitit 2014 (2013: Zero). Pérgjithésisht,
tatimi mbi fitimin i parapaguar, nése ka, mund t& kompensohet nga shpenzimi pér tatimin mbi fitimin, nése

ka, pas kontrolleve té ardhshme t& autoriteteve tatimore.

Humbja pér vitin
Shpenzime té pazbritshme

Humbja tatimore pér vitin

Tatimi mbi fitimin @ 15% (2013 @10%)

Humbja tatimore e mbartur

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

ME poshté€ &shte paraqitur njé rakordim i normés efektive té tatimit:

Humbja pér vitin

Tatimi mbi fitimin duke
pérdorur normén tatimore t&
Shoqgérisé

Tatimi mbi fitimin pér
shpenzimet e pazbritshme
Tatimi mbi fitimin pér humbjet e
vitit aktual pér té cilat nuk &shté
njohur tatim i shtyré aktiv

Totalii shpenzimit té tatimit
mbi fitimin

2014

(341,630,469)

(51,244,570)

11,548,151

39,696,419

(341,630,469) (233,973,144)
76,987,677 60,690,677

(264,642,792) (173,282,467)

(264,642,792) (173,282,467)
Norma Norma
efektive 2013 efektive

(233,973,144)

(15%) (23,397,314) (10%)
3.38% 6,069,068 2.59%
11.62% 17,328,246 7.41%
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22. Tatimi mbi fitimin (vazhdim)
Tatimi i shtyré

ME 31 dhjetor 2014 nuk &shté njohur tatim i shtyré aktiv pér sa i pérket zérave t& méposhtém:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2014 mé 31 dhjetor 2013
Humbjet tatimore nga 2012 - -
Humbjet tatimore nga 2013 - .
Humbjet tatimore nga 2014 264,642,792 .
264,642,792 .

Humbjet tatimore mund t&€ mbarten deri né 3 vjet. Humbjet nga 2012 dhe 2013 nuk jang mbartur sepse
bazuar né Ligjin Nr. 8438 daté 28.12.1998, “‘Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar Neni 27, Paragrafi 2,
humbjet tatimore nuk mund t& mbarten pér shkak t& ndryshimit t& strukturés s& pronésisé me mé shumé
se 50% (referoju shénimit 1).

Diferencat e zbritshme t& pérkohshme nuk skadojné sipas legjislacionit tatimor aktual. Nuk &shté njohur
tatim i shtyr& aktiv m& 31 dhjetor 2014 né lidhje me kéto z&ra pasi nuk ka siguri se fitimi i ardhshém i
tatueshém do té jeté i mjaftueshém pér t& kompensuar humbjet tatimore t& mbartura.

23. Palét e lidhura

Shogéria ka marrédhénie si palé e lidhur me shoqériné mémé dhe drejtuesit kryesor. Njé pérmbledhje e
balancave me palét e lidhura paragitet si mé poshté:

Meé 31 dhjetor 2014 MEé 31 dhjetor 2013
Shpenzime te pérllogaritura
Statkraft AS 158,550,978 57,986,923
158,550,978 57,986,923

Detyrime ndaj paléve té lidhura

Meé 31 dhjetor 2014

MEé 31 dhjetor 2013

Statkraft AS 20,232,704 20,782,931
Stakraft Enerji A.S. 15,197,145 -
Statkraft Energi AS 1,828,695 2,082,792
Totali 37,258,544 22,865,723
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23. Palét e lidhura (vazhdim)

Pér vitin e mbyllur mé Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2013
Transaksione me palé té lidhura
Kapitalizuar si aktive né proges 437,572,818 141,767,169
Statkraft AS 406,844,212 119,947,088
Stakraft Enerji A.S. 17,698,086 -
Statkraft Energi AS 12,613,988 47,429
Statkraft Markets GmbH 416,532 279,677
Statkraft Development AS - 20,838,430
Kompensimi i drejtuesve kryesoré - 654,545
Shpenzime né pasqyrén e té 114,295,331
ardhurave dhe shpenzimeve 42,373,553
Statkraft AS 51,180,144 21,705,751
Statkraft Energi AS 16,715,639 10,293,471
Stakraft Enerji A.S. 2,658,780
Statkraft Development AS - 3,519,524
43,740,768 6,854,807

Kompensimi i drejtuesve kryesoré

Si¢ pérshkruhet né Shénimin I nga 28 marsi 2013 ortaku i vetém i Shoqérisé éshté Statkraft Markets B.V dhe

kompania mémeé dhe filialet e saj jané e vetmja palé e lidhur.

24. Instrumente financiaré

(a) Rreziku i kreditimit

Shuma e mbartur e aktiveve financiare pérfaqéson maksimumin e ekspozimit ndaj rrezikut té kreditimit.
Maksimumi i ekspozimit financiar ndaj rrezikut té kreditimit n& datén e raportimit ishte:

Mé 31 dhjetor 2014 Mé 31 dhjetor 2013

Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre 3,635,125,804 2,375,093,660

3,635,125,804 2,375,093,660

(b) Humbja nga zhvlerésimi

Shogéria nuk ka llogari t& ark&tueshme mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013. Pér rrjedhojé nuk ekzistojné tregues té
zhvlerésimit pér klasat e tjera t& aktiveve financiare né até daté. Duke pasur parasysh se Shoqgria aplikon
ligjet dhe rregulloret né fuqi ne besojmé se nuk ka shenja t& zhvlerésimit t& TVSH-sé sé& arkétueshme.
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24. Instrumente financiaré (vazhdim)

(c) Rreziku i likuiditetit

ME poshté jané paragitur maturitetet kontraktuale t& detyrimeve financiare deri mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013:

Vlera Deri né 6 muaj 6-12 muayj 1-5 vjet Mbi 5
31 dhjetor 2014 kontabél vjet
(neto)
Detyrime ndaj
paléve té lidhura 195,809,522 195,809,522 - = .
Detyrime ndaj
paléve té tjera 2,456,020,023 2,215,927,455 240,092,568 - -
Detyrime té€ tjera 14,768,814 14,768,814 - = 2
Totali 2,666,598,359 2,426,505,791 240,092,568 e :
Vlera Deri né 6 muaj 6-12 muaj 1-5 vjet Mbi 5
31 dhjetor 2013 kontabél vjet
(neto)
Detyrime ndaj paléve
t€ lidhura 80,852,646 80,852,646 - . .
Detyrime ndaj paléve
t€ tjera 813,424,547 787,629,950 25,794,597 - -
Detyrime té tjera 15,735,805 15,735,805 - . =
Totali 910,012,998 884,218,401 25,794,597 - >

ME poshté jané paraqitur maturitetet kontraktuale t& aktiveve financiare deri mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013:

Vlera Deri né 6 6-12 muaj 1-5 vjet Mbi 5
31 dhjetor 2014 kontabél muaj vjet
(neto)
Té tjera t& 312,673,925 226,971,414 - 85,702,511 -
arké&tueshme
Mjete monetare
dhe ekuivalente 3,635,125,804 3,635,125,804 - - =
me to
Totali 3,947,799,729 3,862,097,218 - 85,702,511 -
Vlera Deri né 6 6-12 muaj 1-5 vjet Mbi 5
31 dhjetor 2013 kontabél muaj vjet
(neto)
Té& tjera té
arkétueshme 575,308,161 489,864,936 - 83,443,225 -
Mjete monetare dhe
ekuivalente me to 2,375,093,660 2,375,093,660 - = =
Totali 2,950,401,821 2,864,958,596 - 83,443,225 -
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24, Instrumente financiaré (vazhdim)

(d) Rreziku ndaj kursit t& kémbimit

Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit té kémbimit

Ekspozimi i Shogérisé ndaj rrezikut t¢ kursit t& kémbimit mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013 ishte si vijon:

Vlera kontabél Euro Té tjera Lek
. (neto) (konvertuar né (konvertuar
31 dhjetor 2014 Lek) né Lek)
Mjete monetare dhe
ekuivalente t& tyre 3,635,125,804 3,613,463,473 - 21,662,331
T& ark&tueshme té tjera 312,673,925 - - 312,673,925
Detyrime ndaj paléve t&
lidhura (195,809,522) (195,809,522) = -
Detyrime ndaj paléve té
tjera (2,456,020,023) (2,443,416,861) (3,323,238) (9,279,924)
Detyrime té tjera (14,768,814) - - (14,768,814)
Ekspozimi Neto 1,281,201,370 974,237,090 (3,323,238) 310,287,518
Vlera kontabél Euro TE tjera Lek
. (neto) (konvertuar né (konvertuar
31 dhjetor 2013 Lek) né Lek)
Mjete monetare dhe -
ekuivalente t& tyre 2,375,093,660 2,361,771,203 13,322,457
T& arkétueshme t& tjera 575,308,161 - - 575,308,161
Detyrime ndaj paléve t& -
lidhura (80,852,646) (80,852,646) .
Detyrime ndaj paléve t& -
tjera (813,424,547) (9,732,303)

Detyrime t& tjera

Ekspozimi Neto

(15,735,805)

(803,692,244)

(15,735,805)

2,040,388,823

1,477,226,313

563,162,510

Gjaté vitit jan€ pérdorur kurset e méposhtme t& kémbimit:

Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit
2014 2013 2014 2013
Lek/EUR 140.03 140.2 140.14 139.04

Analiza e ndjeshmérisé ndaj kurseve té kémbimit

Analiza e m&poshtme e ndjeshmérisé éshté pércaktuar bazuar né ekspozimin e monedhés s& huaj né datén e
raportimit dhe né ndryshimet e llogaritura n& fillim t& vitit financiar t& mbajtura konstante gjaté gjithé
periudhés raportuese. Mg poshté jepet njé pércaktim i efektit t& ndryshimeve t& kurseve té kémbimit né fitimin
neto, duke i konsideruar & gjithé variablat e tjer¢ t& mbajtur konstant:

2014 2013
EUR zhvlerésohet me 10% (97,423,709) (147,722,631)
EUR vlerésohet me 10% 97,423,709 147,722,631
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24, Instrumente financiaré (vazhdim)
(e) Rreziku i normés sé interesit
Natyra

Né datén e raportimit, natyra e normave té interesit té instrumenteve qé sjellin interes financiar pér Shogéring
ishte si vijon:
MEeé 31 dhjetor 2014 MEé 31 dhjetor 2013
Instrumente me normé fikse
Aktivet financiare 50,000,000 g

Aktivet financiare t& Shoqérisé mé 31 dhjetor 2014 pérfagésohen nga depozita njéditore (“overnight™) me
interes t& barabarté me 1%,

Analiza e ndjeshmérisé sé vlerés sé drejté pér instrumentet me normé Jikse

Shoggria nuk llogarit pér asnjé prej aktiveve dhe detyrimeve financiare me normé fikse me vlerén e drejts,
diferenca té cilat kalojné& népérmijet t& ardhurave dhe shpenzimeve dhe Shogéria nuk pérdor derivativé (swap
pér norma interesi), si instrumente mbrojtés, sipas njé modeli kontabgl mbrojtjeje me vlerén e drejts. Prandaj
nj€ ndryshim né normat ¢ interesit né datén e raportimit nuk do t& ndikojé né fitimin ose humbjen e Shoqgrisé.

25. Angazhime dhe detyrime té ardhshme
Angazhime pér girané operative

Mé 31 dhjetor 2014 Shoqgria kishte lidhur njézeté e katér (2013: njézeté) kontrata qgiraje t& zakonshme né
lidhje me qirané e zyrave né Tirané dhe Gramsh dhe magazinave né Gramsh, hapésira parkimi dhe
apartamente. Pagesat e ardhshme minimale t& qirasé n& bazé té kontratave jané si vijon:

2014 2013

Brenda njé viti 37,634,765 50,127,483
Pas mé& shumé se njé por mé& pak se pesé vijetésh 8,302,608 12,685,170
45,937,373 62,812,653

Shpenzimet e qirasé bazuar né marréveshjen e qirasé pér zyrén né Tirané dhe apartamentet né Gramsh pér
vitet g€ mbarojné mé 31 dhjetor 2014 dhe 31 dhjetor 2013, ishin perkatésisht 33,437,779 Lek dhe 27,709,359
Lek dhe jan€ pérfshirg né pasqyrén shoqéruese té té ardhurave gjithépérfshirése.

Shpenzimet e girasé bazuar né marréveshjen e girasé né Gramsh pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014 ishin
18,195,524 Lek (2013: 7,761,476 Lek) dhe jané pérfshiré né pasqyrén shogéruese té pozicionit financiar.

Garancia e Kontratés

Duke iu referuar pikés 7.3.14 t& Marréveshjes Koncesionare "Garancia e Kontratés", koncesionari i ka paraqitur
Autoritetit Kontraktues “METE” (aktualisht MEI) njé Garanci Kontraté, e cila &shté thelbésisht né pérputhje
me formatin e paragitur né Shtojcén D t& Marréveshjes sé Koncesionit.

Garancia e Kontratés me vleré fillestare 50 milion Euro i &shté dhéné Autoritetit Kontraktues né datén e
nénshkrimit & Marréveshjes s& Koncesionit dhe né ¢do ripértéritje t& mépasshme Garancia e Kontratés do t&
jet€ e viefshme pér njé minimum prej njé viti si¢ pérshkruhet né pikén 7.3.14 (b) t& Marréveshjes sé Koncesionit.

Autoriteti Kontraktues ka réné dakord se shuma fillestare e Garancisé sé Kontratés do t& zvogélohet si mé poshté
vijon:
a) 12.5 milion Euro pas léshimit té Certifikatés s& Pérfundimit Final t& Hidrocentralit t& Banjés (minus
shumat e térhequra deri né até kohé pér pretendimet lidhur me Hidrocentralin e Banjés)

b) 18.75 milion Euro pas léshimit t& Certifikatés sé Pérfundimit Final t&¢ Hidrocentralit t& Lozhan-
Grabovés (minus shumat e térhequra deri né até kohg pér pretendimet lidhur me Hidrocentralin e
Lozhan-Grabovés)
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25.  Angazhime dhe detyrime té ardhshme (vazhdim)
Garancia e Kontratés (vazhdim)

¢) 18.75 milion Euro tridhjet¢ (30) dit¢ pas l&shimit t& Certifikatés s& Pérfundimit Final té
Hidrocentralit t& Skénderbegas-Cekinit (nga ku zbriten shumat e t€rhequra deri né até kohé pér
pretendimet lidhur me Hidrocentralin e Skénderbegas-Cekinit)

Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& térheqé Garancing e Kontratés pér ¢do dém t& likuidimit sipas pikés
7.3.11 (a) t&€ Marréveshjes sé Koncesionit, nése koncesionari déshton t& paguajé shuma té tilla brenda afateve
t& specifikuara né seksionin 7.2.5 t& Marréveshjes sé Koncesionit.

Angazhimet pér kapitalin sipas Marréveshjes Koncesionare

Bazuar né Marréveshjen Koncesionare t& nénshkruar midis koncesionarit dhe MET E (aktualisht MEI),
koncesionari &shté pérgjegjés pér planifikimin, financimin, ndértimin, pronésing, shfrytézimin, mirémbajtjen
dhe transferimin e projektit hidroenergjetik mbi lumin Devoll.

Angazhimet pér kapitalin gé rrjedhin nga shpronésimet e pasurive te paluajtshme

Bazuar né vendimin nr. 656 t& Késhillit t& Ministrave daté 26.09.2012, u mor vendimi pér shpronésimin e
pronaré€ve t€ pasurive t& paluajtshme q& u prekén nga ndértimi i projektit hidroenergjitik mbi lumin Devoll.
Pronat qé jané subjekt i shpronésimit do t& kalojné n& favor té Ministrisé s& Ekonomisé, Tregtisé dhe
Energjetikes (METE - aktualisht MEI) e cila mé pas do t'i transferojé Shoqérisé (& drejtén e pérdorimit t&
pronave.

Vlera totale e pronave gé jang subjekt i shprongsimit né vlerén 27 8,146,847 Lek dhe shpenzimet procedurale
né vlerén 12,360,000 Lek do t& mbulohen nga Shoqéria. Angazhimet né vlerén prej 156,322,090 Lek jan&
detyrime pér t’u shlyer né t& ardhmen.

Bazuar né vendimin Nr. 661 t&¢ Késhillit t& Ministrave, daté 07.08.2013, u vendos pér shpronésimin e
pronaréve t& pasurive t& paluajtshme qé u prekén nga ndértimi i Linjave t& Transmetimit prej 110 kV dhe 220
Kv pér lidhjen e kaskadés s& lumit Devoll me rrjetin e sistemit t& transmetimit shqiptar. Pronat qé jané subjekt
i shpronésimit do t€ kalojné né favor t& OST.

Vlera totale e pronave qé jané subjekt i shpronésimit né vlerén 2,153,924 Lek dhe shpenzimet procedurale
né vlerén 446,960 Lek do t& mbulohen nga Shogéria

Bazuar n€ vendimin nr. 674 t& Késhillit t& Ministrave, daté 15.10.2014, u vendos pér shpronésimin e
pronaréve t€ prekur nga rikonstruksioni i rrugés publike né vendndodhjen 2 dhe 3 pérgjaté kaskadés sé
Devollit t&€ nevojshme pér ndértimin e impiantit t¢ Moglicés. Pronat subjekt i shpronésimit do t& transferohen
né pronési t€ Autoritetit Shqiptar t& Rrugéve.

Vlera totale e pronave qé jané subjekt i shprongsimit né vierén 2,726,182 Lek dhe shpenzimet procedurale
do t& mbulohen nga Shoqgéria.

Detyrime t¢ kushtézuara dhe procedura ligjore qé rriedhin nga kontrolli tatimor

Shoggria ka gené subjekt i njé ri-kontrolli tatimor pér TVSH gjaté vitit 2012 dhe i njé kontrolli pér TVSH
gjaté vitit 2013. Bazuar ne raportin e kontrollit tatimor daté 22 dhjetor 2011 dhe raportit t& ri kontrollit tatimor
daté 8 gusht 2012 autoritetet tatimore vlerésuan penalitete pér TVSH-né né vlerén 91 ,116,619 Lek. Shogéria
nuk ka llogaritur ndonjé provigjion né pasqyra financiare pér penalitetet pér shkak se Drejtimi e ka dérguar
¢éshtjen né gjykaté dhe beson né njé rezultat t& suksesshém.

Pér mé tepér, bazuar né raportin e kontrollit tatimor daté 9 prill 2013 dhe raportit te apelimit tatimor date 9
gusht 2013, autoritetet tatimore kané vlerésuar penalitete pér TVSH-né ne vlerén 16,243,181 Lek. Shoqéria
nuk ka njohur ndonjé provigjion né kéto pasqyra financiare sepse Drejtimi e ka dérguar ¢éshtjen né gjykats
dhe beson né njé rezultat t& suksesshém.

Shogéria nuk &sht€ subjekt i ndonjé procedure tjetér ligjore, ankimimi ose ¢eshtje gjyqésore gjaté rrjedhés
normale t€ biznesit.
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Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014
Té€ gjitha vlerat jang t& shprehura né Lek, pérvee rasteve kur parashikohet ndryshe

26. Ngjarje pas datés sé raportimit financiar

ME 12 shkurt 2015 Parlamenti Shqiptar aprovoi Ligjin Nr. 7/2015 “Pér njé ndryshim dhe shtesé né ligjin nr.
10 083, daté 23.2.2009”. Népérmjet kétij Ligji u aprovua Shtojca 3 e Marréveshjes s& Kongesionit, sipas se
ciles, Kongesionari duhet t& marré pérsipér pérgjegjésing pér z&vendésimin e punimeve né infrastrukturs
pérfshiré financimin, dizenjimin, planifikimin, tenderimin, ndértimin dhe dorézimin e infrastrukturés
zévendésuese t& lidhur me projektin e Hidrocentraleve mbi lumen Devoll, me kusht q& Autoriteti Kontraktues
te rimbursoje 1€ gjitha kostot infrastrukturore. Sipas Shtojces 3. DHP duhet t& nisé ndértimin e impiantit
Kokel, nése kongesionari, sipas gjykimit té tij, zgjedh ta ndértojé até. Ky Ligj hyri ne fuqi me 24 Mars 2015.

Nuk ka ngjarje t& tjera t& réndésishme pas datés sé raportimit pér € cilat nevojiten rregullime apo shénime
shpjeguese né kéto pasqyra financiare.
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